
REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERA PAPARDO

 Ctr. Papardo – 98158 Messina - tel.090-3991
Codice Fiscale e Partita IVA 03051880833

DELIBERAZIONE N. 820 DEL 28/07/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE TRA ASP-ME E A.O. PAPARDO 
DELLA CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI DI ANESTESIA 
PRESSO P.O. DI LIPARI.

____________________________

Proposta n. 1143 del 20/07/2023

Esecutore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Giuseppe Germanò __

Il Responsabile della U.O.C. Il Resposabile della U.O.C.

__ alma CARMELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Luglio nella sede dell’Azienda 

Ospedaliera Papardo di Messina, il sottoscritto Prof. Alberto Firenze, Commissario 

Straordinario, prorogato con D.A. n. 28/2023/Gab del 29.06.2023, coadiuvato, dai 

dottori:

-Avv. Giancarlo Niutta Direttore Amministrativo;

-Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi Direttore Sanitario;

assistito dal/la Sig.ra Giuseppa Arnao in veste di segretario.



PREMESSO che:
 ai sensi dell’art. 58, comma II, di CCNL per la dirigenza medica e veterinaria, l’attività 

di consulenza costituisce una particolare forma di attività aziendale a pagamento, 
rientrante tra le ipotesi di cui all’art. 55 lettera c, da esercitarsi al di fuori dell’orario di 
lavoro;

 il predetto art. 58, comma II, lettera a, prevede, tra l’altro, che tale attività di 
consulenza può essere attuata anche in servizi sanitari di altra Azienda, mediante 
apposita convenzione tra le istituzioni interessate;

 il comma 3 dello stesso articolo prevede che il compenso per tale attività deve affluire 
all’Azienda di appartenenza, che provvederà ad attribuire il 95% al dirigente medico 
avente diritto;

ATTESO che ASP di Messina, con nota prot. n. 38076 del 08.03.2023, acquisita agli atti 
protocollari di questa Azienda al n. 11317 del 09.03.2023, tenuto conto della grave carenza di 
dirigenti medici, in particolare per le discipline di Anestesia e Rianimazione, ha chiesto la 
disponibilità di A.O. Papardo ad attivare un accordo pattizio per l’impiego di proprio personale, 
con tali qualifiche professionali, per l’effettuazione di prestazioni aggiuntive fuori dall’orario di 
lavoro per poter assicurare la copertura dei normali turni di servizio presso i vari presidi 
ospedalieri;

CONSIDERATO che ASP di Messina e A.O. Papardo, in data 30.03.2023, hanno sottoscritto un 
Verbale Congiunto, con quale hanno convenuto, tra l’altro, la stipula di una convenzione 
afferente le figure di medici anestesisti;

DATO ATTO che le due aziende hanno sottoscritto digitalmente la convenzione ut supra, con validità 
dal 14.07.2023 (data dell’ultima sottoscrizione) fino al 31.10.2023;

VISTA la sopra citata convenzione, regolamentante i reciproci impegni assunti dalle Aziende 
Ospedaliere, a cui si rimanda per termini e condizioni, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e che consta di n. 5 pagine;

RILEVATA l'opportunità e la necessità di procedere all'approvazione in via amministrativa della 
convenzione de qua, per renderla operativa a tutti gli effetti;

SU PROPOSTA del Direttore di U.O.C. Affari Generali, che con la sottoscrizione del presente 
provvedimento ne attesta la regolarità formale e la legittimità sostanziale;

DATO ATTO che il Direttore di U.O.C. Affari Generali, che propone il presente provvedimento, 
con la propria sottoscrizione, attesta che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge n. 
190 del 06.11.2012, nonché nell’osservanza del vigente Piano Aziendale di prevenzione della 
Corruzione;

DATO ATTO, altresì, che il Direttore del Dipartimento Amministrativo, insieme con il Direttore di 
U.O.C. Affari Generali, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ne attestano la 
regolarità formale e la legittimità sostanziale;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui s’intendono per letteralmente ripetute, 
trascritte e parte integrante, di:

RECEPIRE la convenzione, sottoscritta in data 14.07.2023, tra questa Azienda e ASP di Messina, 
avente ad oggetto l’espletamento di consulenza ad opera di medici specialisti in anestesia di   
A.O. Papardo, per assicurare i turni di servizio presso P.O. di Lipari;



APPROVARE, in via amministrativa, la convenzione in questione per renderla operativa a tutti gli 
effetti, la quale consta di n. 5 pagine e viene allegata al presente atto deliberativo per farne 
parte integrante;

TRASMETTERE la presente deliberazione a A.S.P. di Messina e al Direttore di U.O.C. Terapia 
Intensiva (Anestesia e Rianimazione), per le successive incombenze di complemento.

Con l’acquisizione del parere Favorevole del Direttore Amministrativo e quello del Direttore 
Sanitario.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

Avv. Giancarlo Niutta
(atto sottoscritto digitalmente)

Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi
(atto sottoscritto digitalmente)

Il Commissario Straordinario

Prof. Alberto Firenze
(atto sottoscritto digitalmente)

Segretario

Sig.ra Giuseppa Arnao
(atto sottoscritto digitalmente)


